
Verbale di deliberazione n. 8

del Consiglio dei Sindaci

della Comunità della Valle dei Laghi

Adunanza di prima convocazione. Seduta pubblica.

OGGETTO: Approvazione del protocollo d’intesa concernente il progetto integrato di Svi-
luppo dell’attività outdoor nell’ambito territoriale di competenza di Garda Do-
lomiti, Azienda per il turismo S.p.A.

L'anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di aprile alle ore 19:00 nella sede della Co-
munità della Valle dei Laghi in Piazza Perli 3 (Vezzano) a Vallelaghi, a seguito di regolari avvisi,
recapitati a mezzo P.I.Tre., si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Comunità della Valle dei La-
ghi.

Presenti i signori:
LUCA SOMMADOSSI Presidente

DAVID ANGELI Sindaco del Comune di Cavedine

MICHELE BORTOLI Sindaco del Comune di Madruzzo

LORENZO MIORI Sindaco del Comune di Vallelaghi

Assenti:
  

Assiste  il Segretario Generale dott.ssa Monica Cagol.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Luca Sommadossi, nella sua qualità di
Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: Approvazione del protocollo d’intesa concernente il progetto integrato di Sviluppo dell’attività
outdoor nell’ambito territoriale di competenza di Garda Dolomiti, Azienda per il turismo S.p.A.

IL CONSIGLIO DEI SINDACI
Premesso che:

 in data 3 novembre 2008 Ingarda Trentino Azienda per il Turismo S.p.A. e le Amministrazioni Comunali di
Arco, Drena, Dro, Nago-Torbole, Tenno e Riva del Garda hanno sottoscritto un protocollo d’intesa con validità
pluriennale, finalizzato a disciplinare i reciproci impegni per la realizzazione del “Progetto integrato di sviluppo
degli sport outdoor nel Garda Trentino”, che prevedeva lo studio e la relativa progettazione, il ripristino o la
valorizzazione delle strutture esistenti e la creazione di infrastrutture sportive;

 in data 22 dicembre 2011 il protocollo è stato prorogato al 31 dicembre 2015 e nel 2016 è stato approvato e
sottoscritto il nuovo protocollo, con l'ampliamento al Comune di Ledro, all’Azienda per il  Turismo Valle di
Ledro  ed alla  Comunità  Alto  Garda  e  Ledro,  anche  considerata  la  necessità  di  procedere  con  interventi
sovracomunali. Di conseguenza il nome del progetto è stato variato in Outdoor Park Garda Trentino & Ledro
(OPGTL). Detto protocollo è stato poi rinnovato per i periodi successivi fino al 31 dicembre 2023;

 nel mese di aprile 2019 l’Azienda per il Turismo Terme di Comano - Dolomiti di Brenta, le Amministrazioni
comunali  di  Bleggio  Superiore,  Comano  Terme,  Fiavé,  San  Lorenzo  Dorsino,  Stenico  e  il  Parco  Naturale
Adamello Brenta, hanno sottoscritto un Protocollo d’Intesa con validità pluriennale, finalizzato a disciplinare i
reciproci  impegni  per la realizzazione del  “Progetto Integrato di  Sviluppo degli  Sport Outdoor nell’ambito
turistico Terme di  Comano –  Dolomiti di  Brenta”,  che prevedeva  lo  studio  e  la  relativa progettazione,  il
ripristino o la valorizzazione delle strutture esistenti e la creazione di infrastrutture sportive;

 dal  01/06/2021 l’Azienda per il  Turismo Terme di  Comano – Dolomiti di  Brenta è entrata a far  parte del
territorio d’ambito di Garda Dolomiti Azienda per il  Turismo S.p.A. e il Comune di San Lorenzo Dorsino è
entrato a far parte dell’Azienda per il Turismo Dolomiti Paganella;

 durante questo periodo l’operatività del progetto complessivo è stata seguita dalla Direzione del Progetto in
collaborazione con ciascun Tavolo Tecnico,  composto da esperti e da funzionari  di  tutti gli  enti coinvolti,
nonché  da  partner  specifici  del  Servizio  Sostegno Occupazionale  e  Valorizzazione ambientale,  di  seguito
SSOVA, della P.A.T. e da tutti i soggetti interessati (Sat, Dipartimento Foreste, associazioni varie, professionisti
ed imprese del settore) e ad APT è stato demandato il coordinamento del piano di sviluppo degli Outdoor
Park mediante la realizzazione di un programma di interventi di conservazione e di valorizzazione nel settore
turistico-ambientale-sportivo, fra cui la concessione in appalto a soggetti individuati a seguito di procedura di
selezione del  servizio  di  manutenzione denominato “Garda Rangers”,  al  fine di  consolidare  la  leadership
dell’ambito  quale meta del  turismo sportivo e del  tempo libero ma anche come territorio  connotato da
peculiari elementi storico-culturali, etnografici, etc;

 a seguito della ridefinizione dell’ambito territoriale di APT venivano avviati contatti con la Comunità di Valle
delle Giudicarie, le amministrazioni comunali di Vallelaghi, Madruzzo, Cavedine e la Comunità di Valle della
Valle  dei  Laghi,  nonché,  successivamente,  con  il  Comune di  Ronzo  Chienis  e  la  Comunità  di  Valle  della
Vallagarina per l’allargamento anche a detti Comuni e Comunità dell’Outdoor Park;

 l’offerta  outdoor  di  Garda  Trentino,  per  poter  essere  promossa,  deve  rispondere  ad  elevati  standard
qualitativi, garantiti dalla sottoscrizione del “Protocollo d’Intesa concernente il progetto integrato di sviluppo
degli sport outdoor nelle Giudicarie Esteriori – Comano Dolomiti” tra l’ApT, i Comuni delle Giudicarie Esteriori
e il Parco

 le  parti coinvolte  hanno concordato in  merito all’opportunità  di  procedere ad incontri  periodici  per  uno
scambio  di  informazioni  sulle  rispettive  programmazioni,  progettualità  e  priorità,  al  fine  di  favorire
l’integrazione delle strategie d il convergere degli impegni finanziari. L’individuazione degli interventi e delle
opere, delle tempistiche, competenze, modalità ed entità di finanziamento, saranno discusse e concordate tra
gli Enti ed Amministrazioni coinvolti entro la fine di ottobre di ogni anno;

 alle rispettive Comunità di Valle spetteranno la pianificazione (localizzazione e dimensionamento) dei servizi,
attrezzature e infrastrutture di valenza sovracomunale (art. 23 Obiettivi, contenuti e struttura del PTC comma
2 punto e della L.P. n. 15/2015 nonché finanziamento di misure e di interventi anche ai sensi della l.p. 4/98 e
delle relative delibere e protocolli di attuazione, se ed in quanto applicabili). Le attrezzature finalizzate alle
pratiche outdoor di valenza sovracomunale verranno pianificate attraverso il Piano Territoriale di Comunità e
realizzate attraverso accordi specifici;



 APT, che in forza del disposto della Legge provinciale 12 agosto 2020, n. 8 (legge sulla promozione turistica
provinciale 2020) funge da tramite fra gli enti pubblici territoriali preposti al governo del territorio e diversi
stakeholders, portatori ognuno di interessi diffusi ed esigenze specifiche, provvederà al coordinamento degli
interventi, delle opere e delle attività a queste correlate di cui ai precedenti punti 6 e 7 nonché, in generale di
tutte le ulteriori attività finalizzate allo sviluppo dell'OP, fornendo in maniera continuativa il proprio contributo
per quanto riguarda il dimensionamento, secondo logiche turistiche, dei predetti interventi, ai sensi e per gli
effetti di cui alla Legge provinciale sopra citata.

Visto l’allegato schema di Protocollo d’Intesa allo scopo predisposto, composto da n. 6 articoli con allegata relazione
tecnica e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Premesso quanto sopra;
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
Visti: 
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e

ss.mm. ed ii., entrato in vigore il 15.06.2018, e il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L
e s.m.;

- la L.p. 9.12.2015 n. 18;
- il Regolamento di contabilità della Comunità approvato con deliberazione consiliare n. 29  dd. 27.12.2018; 
- lo Statuto della Comunità della Valle dei Laghi;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;
- la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”.
Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 09.12.2015 n. 18 che prevede che “ in relazione alla disciplina
contenuta nelle disposizioni del Decreto legislativo 267 del 2000 non richiamate da questa legge, continuano a trovare
applicazione le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale.” 

Viste:
 la  deliberazione  n.  39  dd.  27.12.2023,  adottata  dal  Consiglio  dei  Sindaci  della  Comunità,  dichiarata

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 ed il bilancio di previsione 2024-2026 con i relativi allegati;

 il  decreto  n.  202  dd.  28.12.2023,  adottato  dal  Presidente  della  Comunità,  dichiarato  immediatamente
esecutivo, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, limitatamente alla parte
contabile.

 il  decreto  n.  10  dd.  01.02.2024,  adottato  dal  Presidente  della  Comunità,  dichiarato  immediatamente
esecutivo, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024 - 2026 per la parte
concernente i compiti di gestione assegnati ai responsabili di servizio e ufficio.

Ritenuto  opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. , approvato con L.R. 03.05.2018,
n. 2, stante l’urgenza di procedere alla sottoscrizione della convenzione,  congiuntamente alle altre ammini -
strazioni coinvolte.

Dato atto che:
• ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.) approvato con

D.P.Reg.  3  maggio  2018  n.  2,  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  il  Segretario  generale,  per  quanto  di
competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

• non necessita il parere di regolarità contabile, constatato che la presente non ha profili di rilevanza contabile.

Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.



DELIBERA

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, lo schema di “Protocollo d’Intesa concernente il progetto integrato di
sviluppo delle attività outdoor nell’ambito territoriale di competenza di Garda Dolomiti, Azienda per il turismo S.p.A.”,
costituito  da 6  articoli  più  l’allegata  relazione tecnica,  che si  allega alla  presente deliberazione a  formarne parte
integrante e sostanziale;
2. Di autorizzare il Presidente pro tempore alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa di cui al punto precedente del
presente provvedimento;
3. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4° del Codice degli Enti
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per le ragioni espresse
in premessa, con votazione riportata nell’allegato formante parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;
4. Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sull’albo telematico per 10 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;
5. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammissibili i seguenti ricorsi:
a) opposizione  da  parte  di  ogni  cittadino  entro  il  periodo  di  pubblicazione  da  presentare  al  Presidente  della

Comunità ai sensi dell'art. 183 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità

entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; (*)
c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del

D.Lgs. n. 02.07.2010, n. 104. (*)
(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi.



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

dott. Luca Sommadossi

il Segretario Generale

dott.ssa Monica Cagol

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

- esito della votazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DELIBERA

	

	



